
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ЧЕМАЛЬСКОГО 
РАЙОНА 

 РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ 
АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА 

СОВЕДИ ДЕПУТАТТАР 
ЧЕМАЛ 

АЙМАКТЫН 
     
Р Е Ш Е Н И Е                                    Ч Е Ч И М 
 
29 марта 2011 года                                                                   № 2-251 

с.Чемал 
 

Об утверждении Положения о порядке назначения, перерасчета 
размера и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

полномочия на постоянной основе 
 
В соответствии с Законом Республики Алтай № 52-РЗ от 14.05.2008 «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 
местного самоуправления, выборного должностного лица местного 
самоуправления в Республике Алтай», Совет депутатов Чемальского района   

 
Р Е Ш И Л : 

 
1. Утвердить Положение о порядке назначения, перерасчета размера и 

выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих полномочия на постоянной основе 
(Приложение № 1). 

2. Финансовому отделу администрации Чемальского района ежегодно 
при подготовке проекта местного бюджета на очередной финансовый год 
предусматривать расходы на реализацию данного Решения. 

3. Контроль за выполнением данного Решения возложить на постоянную 
комиссию по социальной политике, здравоохранению, образованию, 
культуре, спорту и молодежной политике. 

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 
«Чемальский вестник» и распространяется на правоотношения, возникающие 
с 1 января 2011 г.  
 
 
 

           Глава 
Чемальского района 
_____________С.З.Шевченко 

              Председатель Совета  
депутатов Чемальского района 
____________ В.Д.Дуплинская  



Приложение №1 
к решению Совета депутатов 
Чемальского района 
№ 2-251 от 29 марта 2011 года 

 
Положение  

о порядке назначения, перерасчета размера и выплаты ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии выборных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих полномочия на постоянной основе 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящий Положение определяет порядок назначения, 

перерасчета размера и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
Главы Чемальского района, Председателя Совета депутатов Чемальского 
района, осуществляющих полномочия на постоянной основе (далее по тексту 
- выборные лица), условия предоставления которой установлены Законом 
Республики Алтай от 14 мая 2008 г.№52-РЗ «О гарантиях осуществления 
полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, 
выборного должностного лица местного самоуправления в Республике 
Алтай». 

 
2. Перечень документов, необходимых для назначения  

ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
 

2.1. Для установления ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 
выборным лицам необходимо представить следующие документы: 

1) заявление выборного лица об установлении ежемесячной доплаты к 
трудовой пенсии по форме, установленной в приложении № 1 к настоящему 
Положению; 

2) копию паспорта; 
3) справку органа, назначающего трудовые пенсии, о назначенной 

трудовой пенсии с указанием федерального закона, в соответствии с которым 
она назначена, либо досрочно оформленной в соответствии с законом 
Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации», и 
размера страховой и базовой частей трудовой пенсии; 

4) справку о размере денежного вознаграждения; 
5) копию трудовой книжки; 
6) копия военного билета (для военнообязанных); 

 
3. Назначение и перерасчет ежемесячной доплаты к трудовой пенсии 

 
3.1. Документы, указанные в разделе 2 настоящего Порядка, 

представляются в Отдел труда и социального развития администрации 



Чемальского района (далее по тексту - Отдел) и регистрируются в отдельной 
книге. 

3.2. В семидневный срок со дня получения всех необходимых 
документов Отделом осуществляется их проверка, определяется срок 
полномочий по выборной муниципальной должности, за который полагается 
назначение доплаты. После проверки документов Отдел дает заключение об 
установлении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии и ее размере или об 
отказе в установлении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии. Отдел 
подготавливает проект распоряжения об установлении ежемесячной доплаты 
к трудовой пенсии и направляет его в Администрацию Чемальского района с 
приложением заключения об установлении ежемесячной доплаты к трудовой 
пенсии.  

В случае отказа в установлении ежемесячной доплаты к трудовой 
пенсии Отдел в 7-дневный срок письменно извещает об этом заявителя. 

3.3. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии выборным лицам 
устанавливается распоряжением Администрации Чемальского района. 

 Глава Чемальского района в 7-дневный срок со дня получения 
заключения  Отдела и проекта распоряжения об установлении ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии и ее размере подписывает распоряжение об 
установлении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии.  

3.4. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии выплачивается Отделом, 
начиная с 1 месяца, следующего за месяцем, в котором подано заявление, 
путем перечисления на лицевой счет выборного лица в отделении кредитной 
организации. 

3.5. Перерасчет ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборным 
лицам осуществляется Отделом в течение десяти дней со дня вступления в 
силу муниципального правового акта об изменении денежного 
вознаграждения по соответствующей выборной муниципальной должности 
или со дня сообщения выборным лицом об изменении размера его трудовой 
пенсии.    

3.6. В течение трех дней со дня перерасчета ежемесячной доплаты к 
трудовой пенсии Отдел письменно уведомляет об этом лиц, получающих 
ежемесячную доплату к трудовой пенсии. 

3.5.Получатель ежемесячной доплаты к трудовой пенсии обязан в 
письменной форме сообщить  Отдел об обстоятельствах, предусмотренных  
Законом Республики Алтай от 14 мая 2008 г.№52-РЗ «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Республике Алтай», с возникновением которых выплата ежемесячной 
доплаты к трудовой пенсии должна быть приостановлена или прекращена. 

 
4. Порядок разрешения споров 

 
4.1. Суммы ежемесячных доплат к трудовой пенсии, излишне 

выплаченные или неосновательно полученные вследствие несвоевременного 



извещения выборным лицом Отдела о наступлении обстоятельств, влекущих 
изменение, приостановление или прекращение ее выплаты, возмещаются 
этим лицом, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном порядке. 

4.2.Споры, возникающие по вопросам назначения, перерасчета и 
выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, рассматриваются в 
судебном порядке. 

 
 



Приложение № 1 
к Положению о порядке назначения, перерасчета размера 

и выплаты ежемесячной доплаты к трудовой 
пенсии выборных лиц местного самоуправления, осуществляющих 

полномочия на постоянной основе  
 

Главе Чемальского района  
_______________________________ 

(Ф.И.О.) 
_______________________________ 

(Ф.И.О. заявителя) 
адрес: Республика Алтай,  
Чемальский  район, с._____________ 
дом.__________, кв. ______________ 
телефон_________________________ 

                                  
ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
В соответствии со ст.3 Закона Республики Алтай от 14 мая 2008 г.№52-РЗ «О 

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике 
Алтай» прошу установить мне ежемесячную доплату к трудовой пенсии, назначенной в 
соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской 
Федерации»__________________________________________________________________. 

(вид пенсии) 
Трудовую пенсию получаю в ___________________________________________________. 

(наименование органа) 
Ежемесячную доплату к трудовой пенсии прошу перечислять на счет 
_____________________________________________________________________________ 

(указывается наименование кредитного учреждения и номер счета) 
_____________________________________________________________________________ 

 
Обязуюсь немедленно сообщить в Отдел труда и социального развития 

администрации Чемальского района о наступлении обстоятельств влекущих изменение, 
приостановление или прекращение выплаты ежемесячной доплаты к трудовой пенсии. 

К заявлению приложены: 
- копия паспорта; 
- справка органа, назначающего трудовые пенсии, о назначенной трудовой пенсии с 
указанием федерального закона, в соответствии с которым она назначена, либо досрочно 
оформленной в соответствии с законом Российской Федерации «О занятости населения в 
Российской Федерации» и размера страховой и базовой частей трудовой пенсии; 
- справка о размере денежного вознаграждения; 
- копия трудовой книжки; 
- копия военного билета (для военнообязанных); 
 
«___» _____________ 20 __ г.                               ___________________________________ 
                                                                                                                           (подпись заявителя) 
 
Документы приняты 
«___» _____________ 20 __ г.                              ___________________________________ 
                                                                                                         (подпись лица, принявшего документы) 

 
 

 


